Di maggior derisione e di tutto un Democrito degno,
e di scherni e di risa scomposte, il fatto io creder potrei
75 che ora la patria dei figli di Romolo venga percorsa
da stolide umane figure, che vantano origini regie
o ancora d'aver per bisavolo Remo, e il seme paterno
fanno discender da Marte, e la zucca si nutre di vento.
Ben spesso andando superbi del loro antico lignaggio
80 col popolo ardiscono fare sfoggio d'orpelli d'avorio
e della virtù non sanno la strada. Ti spiego più chiaro.
Quando ancora la prima peluria non gli orna le guance
e a stento san dai lupini distinguere i soldi, taluni
pur concepiscono audaci il progetto di prender le redini
85 del governo e levare al cielo le fronti dementi
e godon che mani li mostrino e occhi stiano a notarli,
mentre prendon le pose d'un Mecenate supino.
Gran cose gli ronzano in testa e, quel che di tutto mi pare

51. Clausola lucreziana: *Nunc age quod superest cognosce et clarius audi* (1, 921).

52. L'immagine ha un buon numero di attestazioni nella poesia latina antica; il passo più simile sembra Ovidio, *met.* 12, 291 *e quibus ut prima tectus lanugine malas* (rifatto da Silio Italico 7, 191 *At Cato tum prima sparsus lanugine malas*); vd. anche Stazio, *Theb.* 9, 703 *nondum mutatae rosea lanugine malae*, e Silio Italico 2, 319 *nondum signatae flava lanugine malae*.

53. Il solito Orazio: *nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis* (*epist.* 1, 7, 23).

54. Per la giacitura di *rerum ... habenas* cfr. Virgilio, *Aen.* 7, 600 *saepsit se tectis rerumque reliquit habenas*.

55. Per la clausola cfr. Stazio, *Theb.* 4, 107 *amnis; adhuc imis vix truncam attollere frontem*.

56. C'è forse in filigrana Persio 1, 28 *At pulchrum est digito monstrari et dicier «hic est»*; l'espressione *monstrari digito* si trova anche in Orazio, *sat.* 2, 8, 26 e in Marziale 9, 97, 4.

57. Verso prelevato da Giovenale: *et multum referens de Maecenate supino* (1, 66).

58. Per questa giacitura cfr. Giovenale 14, 284 *non unus mentes agitat furor. Ille sororis*.

ridendum, ducunt annos ignobilis otj⁵⁹
 90 perpetuos inter calices interque puellas,
 quae sunt interdum doctrinae magna supellex⁶⁰;
 immergunt Caenis jucundo Plasmate⁶¹ linguam,
 saepius et nocturnas cum lenonibus horas
 intenti perdunt impune; nec una, licet sit
 95 pinguis et ampla, datis olim cum faenore nummis⁶²,
 pensio quae puncto solvenda est sufficit uno⁶³,
 praecipuè votis quando majora petuntur⁶⁴.
 Tum vigilare licet, posita tum luditur arca⁶⁵,
 regia tum luxu peregrino Caena paratur;
 100 omnia sed solvent qui suspirantur honores.
 Qui si non veniunt fatis obstantibus (id quod
 saepius adspicimus), dominam venduntur ad hastam⁶⁶
 et statuæ veteres⁶⁷ et olentia signa Corinthum⁶⁸
 et Domus et Villae necnon pretiosa supellex,
 105 Patriciae monumenta domus⁶⁹; venduntur et ipsi
 assueti dominum curru vectare Caballi⁷⁰.
 Hinc est quod magno cum risu fabula fiunt⁷¹
 plebis et excipiunt crepitantis sibila Romae.
 Sunt alii a tergo quos multa Ciconia pingit⁷²
 110 et qui spontè sua posticae occurrere sannae⁷³